Ama bu durum da göçü tamamen kesmedi.<sup>26</sup>

### III. 1. Talat Bey'in Seyahati Hakkında Rum Mebusların Meclis-i Mebusan'a Verdikleri Takrir Hakkındaki Düşünceleri

Dahiliye Nazırı Talat Bey'in seyahati ve İzmir bölgesindeki teftişinin ardından 6 Temmuz 1914 (23 Haziran 1330) tarihli Meclis-i Mebusan oturumunda Rum mebusların verdikleri takrir görüşüldü. Aydın Mebusu Emanuel Emanulidi ve arkadaşlarının verdikleri bu takrirden,

<sup>18</sup> Michael Ilewellyn Smith, *Yunan Düşü*, Ankara 2002, s. 51-52.

<sup>19</sup> BOA, Hariciye Siyasî Kısım Belgeleri (HR.SYS), 2033/1, lef 6.

Dâhiliye Nâzırı Talat Beyefendi hazretleri ahîren avdet buyurmuş olduklarından hâl-i hâzırın islâhı ve âtinin te'mîni için ittihâz olunana tedâbirin ve esbâb-ı muhâceretin hükümetten sû'âl olunmasını teklîf ediyoruz. 18 Haziran 1330. Bk. *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, İ. 26, C 2, 23 Haziran 1330 (1914), s. 606.

<sup>28</sup> *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, İ. 26, C 2, 23 Haziran 1330 (1914), s. 612; Zafer Toprak, "İslam ve İktisat: 1913-1914 Müslüman Boykotajı", *Toplum ve Bilim*, S. 29/30, (1985), s. 180; Nurten Çetin, "1914 Osmanlı Yunan Nüfus Mübadelesi Girişimi", *Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, S. 24, (2010), s. 152-154; Hasan Taner Kerimoğlu, "1913-1914 Rumlara Karşı Boykot ve Hüseyin Kazım Bey'in Bir Risalesi", *Çağdaş Türkiye Araştırmaları Dergisi*, V/13, (2006), s. 95-100.

<sup>29</sup> *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, İ. 26, C 2, 23 Haziran 1330 (1914), s. 610.

<sup>30</sup> *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, İ. 26, C 2, 23 Haziran 1330 (1914), s. 610.

<sup>31</sup> İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı Arşivi (Bel\_Mtf, 048048), s. 22.

<sup>32</sup> Talat Bey'in cevapları için bk. *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, İ. 26, C 2, 23 Haziran 1330 (1914), s. 611-613.

<sup>33</sup> *Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi*, İ. 26, C 2, 23 Haziran 1330 (1914), s. 611.

<sup>34</sup> İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı Arşivi (Bel\_Mtf, 048048), s. 24.

alikoymaya hakkı olmadığı cevabını almıştı. Ardından Patrikhane adına papazlar göndermelerini ve göçü önlemek için nasihat etmelerini istemişti. Nasihatçi papazlar gönderilmiş ancak olumlu netice elde edilemediğinden papazlar geri dönmüşlerdi.

Bu gibi kişilerin yakalandıkları yerlerde derhal tutuklanmaları ve merkeze sevkleri hakkında talimat verildi. Tutuklananlar ile ilgili inceleme sonuçlarını arz etmişti. Bu tür heyetlerin ve çapulcuların vilayete musallat olup olmadıklarını araştırmak devletin kararı olacaktı.

İkinci cevabi telgraf 28 Mayıs 1914 (15 Mayıs 1330) tarihlidir. Buna göre, siyasi polis memurlarından birkaç kişinin kaybolduğu, nereye gittiklerinin bilinmediği ve kayıtlarının silindiği polisi müdürünün ifadesinden anlaşılmıştı. Takibin artırılması, bu serserilerin yakalanması ve yakalananların da İstanbul'da Divan-ı Harbe sevki bildirilmekteydi.

Birinci Edirne Valiliği döneminde yaptığı incelemelerde, Edirne Vilayeti'nde Rum faaliyetinin siyasi merkezi daha çok Kırkkilise, Vize, Samakov, diğer adıyla Yeniköy-Yenice ve Midye bölgesiydi. Buraların Balkanlar olması, Rum emelleriyle Bulgar emellerinin burada çakışması, Rum çeteciliğinin düzenli teşkilat ile idaresine yardım etmişti. 1910 (1326) senesindeki valiliği döneminde bu teşkilat hakkında bir hayli delil eline geçmişti. Hatta o dönemde işlenen bazı siyasi suçların incelenmesi Vize Metropolithanesi'nde bile söylenti haline gelmişti.

“İttihat Terakki Genel Sekreteri ve Meclis-i Mebusan Reisi Hacı Adil Bey'e ait Trakya bölgesindeki Rumlarla ilgili tutulmuş 1334 tarihli defter”, Bel\_Mtf, 048048.

“Hacı Adil (Arda) ve eserleri hakkında bibliyografik fiş”, Bel\_Mtf, 53803.

### B. Resmi Yayınlar

Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, İ. 24, C 1, 11 Kanun-ı Evvel 1334 (1918).

Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, İ. 25, C 1, 12 Kanun-ı Evvel 1334 (1918).

Meclis-i Mebusan Zabıt Ceridesi, İ. 26, C 2, 23 Haziran 1330 (1914).

### C. Kitaplar, Makaleler ve Tezler

BİRBUDAK, Togay Seçkin, “Osmanlı Devlet Adamlarından Hacı Âdil Bey'in II. Meşrutiyet Dönemindeki Faaliyetleri”, *Tarih Kültür ve Sanat Araştırmaları Dergisi*, 6/6 (2017), (ss. 444-460).

\_\_\_\_\_, *Osmanlı Devleti'nden Türkiye Cumhuriyeti'ne Hukukçu Bir Devlet Adamı Hacı Adil (Arda) Bey*, Gazi Kitabevi, Ankara 2018.

Meşrutiyet Döneminde Siyasî Sürgünler 1908-1918*, Türk Tarih Kurumu, Ankara 2020.

SMITH, Michael Hwellyn, *Yunan Düşü*, Ankara 2002.

TOPRAK, Zafer, “İslam ve İktisat: 1913-1914 Müslüman Boykotajı”, *Toplum ve Bilim*, S. 29/30, (1985), (ss.179-199).

## EKLER

Ek. 1. Hacı Adil Bey tarafından Trakya bölgesindeki Rumlarla ilgili tutulmuş 1334 (1918) tarihli defterin ilk sayfası. (İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı Arşivi, Bel\_Mtf, 53803)

۷

۴

اداره ولايت تهرتاج و با سورين زمانه شريفه
فایرولاہ رول مالہ انطاغریہ ، یاساری صدی
اشہ ابیر ، صلاحتہ - رول صقیدہ بول مالہ
عقابہ - صیادہ ، مادہ صدق و صدقہ فایرولہ
اولورہ و صیادہ شہ لولانق - یاز اہقم بولرہ
تکفیرہ ہی صدقہ اقلیدہ سولرین ۱۱ کابولہ اول ۱۳۳۴ تاریخ (۱۱)
محسوسلاندہ اہولانہ تقرری بولدیہ اولرہ .
بولقرردہ شخص لہرہ اشراکا - بولم ایدیک اولرینہ
ایورہ بولک بولتاہ صولراکی مذراتتہ سوز آلارامہ
نفس مدافہ ایند رضی فاطمہ کلدر فقط اولرہ وہ لہم
ایزرہ ایدیم لہم مذکرہ (غاصرہ عائد بولصائلک قوللاکندہ
(۱) ایورہ اولرہ کلامہ شہیاضاع ، (۲) و (۳) بولماستاد

Ek. 2. Hacı Adil Bey tarafından Trakya bölgesindeki Rumlarla ilgili tutulmuş 1334 (1918) tarihli defterin ikinci sayfası. (İstanbul Belediyesi Atatürk Kitaplığı Arşivi, Bel\_Mtf, 53803)

2

مناخ عجمی نہ متقدر اولایم (مترجمہ) نہایتی قدر صرف
مدفعہ نف محمود اولایم ادلا بر منارہ بی ختہ حاملہ کرہ
آجیہا بہ دم

=

انقلیدسندہ تقریرندہ دیورکم :